
                                       
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
                                                      31 de dezembro de 2013  Nº 36       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 36 de 31 de dezembro de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 36 de 31 de dezembro de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Delegar 
1.2-Conceder 
1.3-Localizar 
1.4-Restificar 
1.5-Designar 

 
 
 
                                                           LANAGRO 
                                                                     
                                                           1.Portarias 
 

1.1- Destituir 
1.2- Designar 
1.3- Retificar 
 
 

 
           

  
                                                      
                                         
 
 

                         Número 36 de 31 de dezembro de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1–Delegar 
 

Nº 363 – 31/12/2013 – DELEGAR competência ao servidor JOSE LAMARTINE LINS 
PEREIRA, matrícula SIAPE 20639, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pela chefia Serviço de Inspeção e Sanidade Vegetal – SISV/DDA/SFA-PE, no período 
06 a 10 de janeiro de 2014, por motivo de férias do atual chefe substituto, Sergio Oliveira Farias, 
que responde pelo citado serviço. 
 

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

    1.2–Conceder 
 

Nº 001 – 02/01/2014 – CONCEDER, ao Servidor JOSÉ SALOMÃO NADER, matrícula 
SIAPE nº 21062, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio por 
Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 06 de 
janeiro de 2014 a 04 de fevereiro de 2014. 
 
 

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

 
 

           
 
 
      
                                                                         

                       Número 36 de 31 de dezembro de 2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3– Localizar 

 
Nº 002 – 03/01/2014 – LOCALIZAR, a servidora ISIS TAVARES DE ANDRADE 
CONRADO, matrícula SIAPE nº 1863107, ocupante do cargo de Agente de Inspeção de 
Produtos de Origem Animal, na Empresa MAURICÉA ALIMENTOS S/A, sob o S.I.F. 2815, a 
partir de 06 de Janeiro de 2014. 
 
                                                            

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                  

1.4– Restabelecer 
 
 

Nº 004 – 08/01/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista EDENY 
MARIA SOBRAL PACHECO, CPF: 649.753.044-49, matrícula SIAPE nº 01475487, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso 
por falta de recadastramento. 
                                            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

              PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.5 – Designar 
 
 

Nº 005 – 09/01/2014 – Art. 1º DESIGNAR a servidora MARTA PEDROSA SOUTO MAIOR, 
matrícula SIAPE nº 1348374, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, como 
responsável pelo acompanhamento in loco das metas relativas à defesa animal do convênio 
MAPA/ADAGRO registrado no SICONV sob o nº 792594/2013.  
     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

                       Número 36 de 31 de dezembro de 2013          Página    05 



 
                   BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.5 – Designar 

 
Nº 006 – 09/01/2014 – Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO FERREIRA CALDAS, matrícula 
SIAPE nº 21402, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, como responsável 
pelo acompanhamento in loco das metas relativas à inspeção animal do convênio 
MAPA/ADAGRO registrado nº SICONV sob o nº 792594/2013.  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 007 – 09/01/2014 – Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ LAMARTINE LINS PEREIRA, 
matrícula SIAPE nº 20639, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, como 
responsável pelo acompanhamento in loco das metas relativas à sanidade vegetal do convênio 
MAPA/ADAGRO registrado nº SICONV sob o nº 792594/2013.  
      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Nº 008 – 09/01/2014 – Art. 1º DESIGNAR a servidora SARA MEDEIROS DA ROCHA 
MELO, matrícula SIAPE nº 1367632, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, 
como responsável pelo acompanhamento in loco das metas relativas à inspeção vegetal do 
convênio MAPA/ADAGRO registrado nº SICONV sob o nº 792594/2013.  
         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

                       Número 36 de 31 de dezembro de 2013          Página    06 



 
                   BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                           2.Adicional Noturno 

 

                        
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: NOVEMBRO/2013 
 

VIGILANTES SFA/PE 
 

NOMES 
Nº 

PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE
ABDIEL LEITE PESSOA 7 49 229,04 21745
ADMILSON GOMES DA SILVA 8 56 264,32 21756
ANTONIO  AUGUSTO BRITO SAMPAIO 8 56 259,20 21770
ANTONIO SOARES BARBOSA 8 56 259,20 20707
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 8 56 259,20 21793
EDVALDO EPIFANIO NETO 8 56 260,48 20724
ENILDO BARBOSA DA MOTA 8 56 259,20 21802
GILSON DE LIMA REDIVIVO 8 56 259,20 21833
ARNALDO LEANDRO DO NASCIMENTO 8 56 259,20 20714
IVALDO PIRES DE MENEZES 8 56 259,20 21823
LUIS ALBERTO ROCHA DE LIMA 8 56 255,36 21801
WELLINGTON JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 7 49 226,80 21738

 
Recife-PE, 04 de dezembro de 2013 

     

 

 

 

 
 
 
 

                       Número 36 de 31 de dezembro de 2013          Página    07 



 
                   BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1 – Destituir/Designar  
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 121 DE 26/12/2013 

 
I – DESTITUIR a Servidora VERÔNICA MARIA SENA DE ALBUQUERQUE, matrícula 
SIAPE 6021636, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como Responsável Técnica 
do Laboratório de Residuos e Contaminantes Inorgânicos, e nos impedimentos legais e eventuais 
responderá como substituta a servidora EDNA SILVANA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
1348045.   
 
II - DESIGNAR a Servidora EDNA SILVANA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1348045, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como Responsável Técnica do Laboratório de 
Residuos e Contaminantes Inorgânicos, e nos impedimentos legais e eventuais responderá como 
substituta a servidora VERÔNICA MARIA SENA DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 
6021636.   
   
 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 36 de 31 de dezembro de 2013        Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                               1.2 – Designar  
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 122 DE 26/12/2013 

 
I – DESIGNAR a Servidora ÂNGELA LÚCIA PEREIRA PESSOA, matrícula SIAPE 1100642, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como Responsável Técnica Substituta pelo 
Laboratório de Microbiologia de Alimentos e Água do LANAGRO/PE. 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
                                                     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

                                                                1.1 – Destituir/Designar  
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 123 DE 30/12/2013 

 
I – DESTITUIR o Servidor BRAULIO JOSÉ PONTUAL CALIXTO, matrícula SIAPE 
1891877, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, como interino pelos serviços de Apoio 
Administrativo do LANAGRO-PE (PORTARIA LANAGRO-PE Nº 101, DE 26/12/2011). 
 
II – Designá-lo como chefe substituto do Serviço de Apoio Administrativo. 
 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
                                                     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 

                         Número 36 de 31 de dezembro de 2013        Página    09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                      1.1 – Destituir/Designar  
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 124 DE 31/12/2013 

 
I – DESTITUIR a Servidora ÂNGELA LÚCIA PEREIRA PESSOA, Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE 1100642, da Comissão de Patrimônio do Laboratório Nacional 
Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE.  
(PORTARIA LANAGRO-PE Nº 36, DE 03/04/2013). 
 
II - DESIGNAR a Servidora VERÔNICA MARIA SENA DE ALBUQUERQUE, Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 6021636. para compor a comissão de Patrimônio do 
Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE. Permanecendo como 
membro a servidora Marinete Ferreira Morais – Ténico em Laboratório, matrícula SIAPE 
20.690, e como Presidente a servidora Glaucia Maria de Figueireo Almeida - Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE 19.156.  
 
III – Cabe a Comissão atender a necessidade de inventariar todo patrimônio do LANAGRO/PE. 
Ter o compromisso de realizar as seguintes atividades: emissão de relatório, avaliação física dos 
bens patrimoniais, consolidação e retribuição dos bens móveis; avaliar as condições dos bens em 
desuso, obsolescência, imprestabilidade ou outras circunstâncias que tornam os bens inservíveis ao 
serviço público, bem como a correta utilização de todo patrimônio. 
   
 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 36 de 31 de dezembro de 2013        Página    10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                      1.1 – Destituir/Designar  
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 001 DE 07/01/2014 

 
I – DESTITUIR a Servidora SALETE BRETA ANANIAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
1112698, ocupante do cargo de Agente Administrativo, como fiscal do Contrato n.º 23/2011, da 
empresa Nobre Serviços de Limpeza Ltda, e nos impedimento legais e eventuais respondendo 
como substituto o servidor BRAULIO JOSÉ PONTUAL CALIXTO matrícula SIAPE 
1891877, cujo objetivo é a Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de todos os materiais e equipamentos.  
 
II - DESIGNAR a servidora JOANA EVANGELINA CESAR DE LIMA, matrícula SIAPE 
1359041, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como fiscal do Contrato n.º 
23/2011, da empresa Nobre Serviços de Limpeza Ltda, e nos impedimento legais e eventuais 
responderá como substituta a servidora Sayonara Maria Paulino de Assis matrícula SIAPE 
1358596, cujo objetivo é a Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de todos os materiais e equipamentos. 
 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 36 de 31 de dezembro de 2013        Página    11 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                              1.1 – Destituir  
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 002 DE 07/01/2014 

 
I – DESTITUIR a Servidora Glaubem de Arruda Mariz, matrícula SIAPE 35.095, ocupante do 
cargo de fiscal federal agropecuário, como responsável técnica pela Recepção de Amostras e 
Triagem da Unidade II do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco - LANAGRO/PE, 
e nos impedimentos legais e eventuais respondendo como sua  substituta a servidora Maria de 
Fátima Ventura de Almeida, matrícula SIAPE 35.088, Fiscal Federal Agropecuário. Conforme 
item I da portaria nº 086, de 08/0/2012. 
 
 
  

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

                                                              1.3 – Retificar  
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 003 DE 08/01/2014 

 
I – Retificar portaria nº 110 de 05/12/2013 
 
Onde se lê: 
Processo nº 21002.000037/2012-30 
 
Leia-se: 
Processo nº 21002.000094/2013-08 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

                         Número 36 de 31 de dezembro de 2013        Página    12 

 


